masa Dinasti Abbasiyah periode pertama, setelah terjadi kontak dengan
pemikiran Yunani yang membawa pemikiran filsafat dan rasionalisme
dalam Islam. Tokohnya adalah Abu al-Huzail al-Allaf (135-235 H/752-
849M) dan al-Nazzam (185-221 H/801-835M). Mazhab Asy'ariyah,
merupakan aliran tradisional di bidang teologi yang dicetuskan oleh Abu
Hasan al-Asy'ari (873-935 M) juga lahir pada masa Abbasiyah dan
banyak terpengaruh oleh logika Yunani. Ini terjadi, karena al-Asy'ari
sebelumnya adalah pengikut Muktazilah.